TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.
Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 05/2019

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, sob a Presidência do Auditor Dr.
Bruno Cavalcante, com a presença dos Auditores, Dr.Thiago de Oliveira, Dr.Mauricio Alvacir,
Dr. Gabriel Torquato, Dr. Henrique Cardoso dos Santos e do Procurador Dr. Marcelo Mussi
Corrêa; foi realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense de
Futebol de Salão, Primeira Comissão Disciplinar, Na sessão foram nomeados os auditores da
comissão disciplinar, ocorreram as eleições de Presidente e Vice-Presidente da comissão (eleitos
por aclamação de votos) e foram apreciados os Autos constantes do Edital de Citação nº
005/2019.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1– AUTOS Nº. 36/2019 – Relator: Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira.
Campeonato Paranaense – Série Ouro. Foi solicitado lavratura de acórdão a Procuradoria.
Jogo 0102: Toledo Futsal X Integrado/Umbro/ACMF.
Data: 01/05/2019.
1º) Denunciado: Edigleuson Alves de Souza (Atleta/Toledo Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art. 254-A do C.B.J.D.
2º) Denunciado: Kevin Ferreira Peixoto (Atleta/Integrado/Umbro/ACMF).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art. 254-A do C.B.J.D.
3º) Denunciado: Toledo Futsal (E.P.D).
Por unanimidade de votos, condenou a denunciada a perda de 1 (um) mando de campo, bem
como ao pagamento de multa no valor de R$ 1.000,00 ( mil reais), em concreto, nos termos do
Art. 213, I do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias, através de boleto bancário, a ser
emitido pela F.P.F.S.
Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

2 – AUTOS Nº. 37/2019 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir Guimarães.
Campeonato Estadual Paranaense de Base Feminino –  Sub 17.
Jogo 828: Pref.Mun.Telêmaco Borba X Rolândia Futsal.
Data: 03/05/2019.
1º) Denunciado: Kethelyn Kawanny Alencar Johnen (Atleta/Rolândia Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art. 254-A,§1º,II do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Dr. Giovanni Soletti.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.
Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

3 – AUTOS Nº. 38/2019 –  Relator: Dr. Henrique Cardoso dos Santos.
Campeonato Estadual Paranaense de Base Feminino –  Sub 17.
Jogo 0827: AAIFS/Copel P.E/Manoel Ribas. X AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava (E.P.D).
Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 203, do C.B.J.D
Procurador Denunciante: Dr. Dênis E.Blankenburg Almada.

4–AUTOS Nº. 39/2019  – Relator: Dr. Thiago Barcik Lucas de Oliveira.
Campeonato Estadual Paranaense de Base Feminino – Sub 17.
Jogo 0830: Rolândia Futsal X  AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava (E.P.D).
Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos  do Art. 191,III, do C.B.J.D
Procurador Denunciante: Dr.Marcelo Mussi Corrêa.

5– AUTOS Nº. 40/2019 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir Guimarães.
Campeonato Estadual Paranaense de Base Feminino –  Sub 17.
Jogo 0832: AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava X Pref.Mun.de Telêmaco Borba.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: AGFF/Fac.Guairacá/Pref.Guarapuava (E.P.D).
Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado do Art. 191,III do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Corrêa.

6– AUTOS Nº. 41/2019 – Relator: Dr. Henrique Cardoso dos Santos.
Campeonato Estadual Paranaense de Base Feminino - Sub 17.
Jogo 0847: Cianorte Futsal X Grêmio Esportivo Mourãoense.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: Lazara Aparecida Calixto (Técnica/Cianorte Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art.165-A, do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Corrêa.

7 – AUTOS Nº. 42/2019 – Relator: Dr. Thiago Barcik Lucas de Oliveira
Campeonato  Estadual Paranaense de Base Masculino - Sub 15.
Jogo 1177: Colégio Londrinense/Unifil X Iate Clube Londrina Futsal.
Data: 03/05/2019.
1º) Denunciado: Andrew Fernando Neves (Árbitro).
Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 261-A,§1º,II do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.
Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

8 – AUTOS Nº. 43/2019 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir Guimarães.
Campeonato  Estadual Paranaense de Base Masculino - Sub 17.
Jogo 001: Pato Futsal X AEEMA/Mariópolis.
Data: 03/05/2019.
1º) Denunciado: Ryan Henrique Parenski (Atleta/Pato Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art 250,§1º,I do C.B.J.D.
P Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

9 – AUTOS Nº.44/2019 – Relator: Dr. Henrique Cardoso dos Santos.
Campeonato  Estadual Paranaense de Base Masculino - Sub 17.
Jogo 1148: Itaipulândia Futsal X São Miguel Futsal.
Data: 03/05/2019.
1º) Denunciado: Juliano Cesar Ramos Candido (Atleta/Itaipulândia Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art.165-A do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

10– AUTOS Nº.45/2019 – Relator: Dr. Thiago Barcik Lucas de Oliveira.
Campeonato  Estadual Paranaense de Base Masculino - Sub 17.
Jogo 003: Pato Futsal X Sapo Futsal.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: Willyan k.de Almeida (Atleta/Sapo Futsal).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art.165-A do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Corrêa.

11– AUTOS Nº.46/2019 – Dr. Henrique Cardoso dos Santos.
Campeonato  Estadual Paranaense de Base Masculino - Sub 17.
Jogo 1164: Clube Curitibano X Monte Sião/Paranaguá.
Data: 04/05/2019.
1º) Denunciado: Matheus Martins do Carmo de Freitas (Atleta/Monte Sião/Paranaguá).
Por unanimidade de votos, a denúncia foi prescrita nos termos do Art.165-A do C.B.J.D.
Procurador Denunciante: Dr. Marcelo Mussi Corrêa.

Curitiba, 11 de junho de 2019.

Luzia Rosa da Silva
Secretária TJD/PR